
REGISTRO GENERALE N. 451 del 27/05/2022 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 451 del 27/05/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 125 del 27/05/2022 

PROPOSTA N. 552 del 27/05/2022 

 
OGGETTO: SFALCIO ERBE INFESTANTI SU STRADE E AREE COMUNALI - AFFIDAMENTO ED 

IMPEGNO DI SPESA - CIG: Z9B368EC0E. 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 2 in data 16/02/2022, con il quale si affidano al sottoscritto Ing. 

Benito Buccella i compiti, compresi l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 

che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, come previsti dall’art. 107 del 

Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

PRESO ATTO CHE: 

- il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2022-2023-2024 è stato approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 31 agosto 2021; 

- la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2022-2023-2024 è stata approvata con delibera di 

Consiglio Comunale n. 6 del 21 aprile 2022; 

- il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2023-2024 è stato approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 7 del 21 aprile 2022;  

- il PEG 2022 e il Piano degli obiettivi e piano della performance sono alla data attuale in fase di 

predisposizione; 

DATO ATTO che il sottoscritto è legittimato ad emanare l’atto in ragione dell’incarico conferito con il 

provvedimento sindacale di cui sopra; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

PREMESSO che al fine di garantire una perfetta visibilità stradale e scongiurare pericoli per la sicurezza 

pubblica e privata, oltre che evitare inconvenienti igienico-sanitari si rende necessario provvedere allo sfalcio 

e alla eliminazione delle erbe, dei cespugli e dei materiali vegetali seccagginosi, sulle seguenti strade 

comunali e aree pubbliche, utilizzando un mezzo meccanico: 

✓ C.da Lauriana - Pantano – Marzengo Km. 4,2; 

✓ C.da Gomma Km. 1,8; 

✓ C.da Fontesgobbo Km. 1,0; 

✓ C.da Burlesco Km. 1,2; 

✓ C.da Vicenne Km. 1,0; 

✓ C.da Madonna degli Angeli Km. 3,3; 

✓ C.da Colle Cera – C.da Gallo Km. 8,5; 

✓ C.da Sablanico Km. 0,5; 

✓ C.da Collefreddo – Pretara – Forestale Km. 1,8; 

✓ C.da S. Domenico Km. 1,0; 

✓ C.da Cecalupo Km. 2,4; 

✓ C.da Rotacesta – Sgariglia (solo asfalto) Km. 2,2; 

✓ Strada Collespedale – Cartiera (10%) Km. 1,8; 

✓ C.da Fiume – Fonte Murata Km. 1,8; 

✓ Cimitero (area esterna); 

✓ Cimitero – Strada Casamarte (fino all’intersezione con strada provinciale 10%); 

✓ Strada 10% - C.da Fiume - strada fiume Tavo; 

✓ Via Zopito Valentini; 

✓ Pista ciclabile; 

✓ Zona distributore benzina (ex ferrovia); 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 451 del 27/05/2022 

✓ Strada Fiorano – Passo Cordone; 

✓ Ultimo tratto strada Via Roma fino all’intersezione con ex SS 151; 

✓ Via I° Maggio; 

✓ Case popolari; 

✓ Via Madonna delle Grazie; 

✓ Via E. Berlinguer; 

✓ Zona PEEP Cappuccini; 

✓ C.de Salmacina, Pallante e Cancelli; 

✓ C.de Cordano e Colle Carpini; 

✓ C.da Santa Caterina; 

✓ C.da Scrizzetto; 

✓ C.da Poggioragone; 

✓ C.de Scannella Superiore e Scannella Inferiore; 

✓ C.da Camposacro; 

✓ Strada C.da Cartiera fino al confine con Moscufo; 

• il Servizio Tecnico non dispone di personale operaio e manodopera per far fronte alle lavorazioni di cui 

sopra, ed è pertanto necessario affidare a ditta esterna qualificata tali lavorazioni; 

• è necessario procedere senza indugio alla identificazione dell’operatore economico ricorrendo 

all’affidamento diretto al fine di non gravare oltremodo il procedimento stante il modesto valore 

economico; 

• che è urgente intervenire a seguito delle ripetute richieste da parte dei cittadini; 

• all’uopo è stata interpellata la ditta Marrone Lello, corrente in Loreto Aprutino alla Via S. Maria in Piano 

n. 104, ditta specializzata nella esecuzione di interventi simili, la quale ha manifestato la disponibilità 

all’esecuzione degli stessi in tempi brevi; 

• quindi si è effettuato un incontro per negoziare le migliori condizioni contrattuali relative all’affidamento 

del servizio in argomento, riguardanti le suddette strade comunali e aree pubbliche;  

• la ditta sopra citata ha presentato n. 2 preventivi di spesa acquisiti al protocollo del Comune in data 

24/05/2022 ai nn. 7019 e 7022, dai quali si evince che la spesa complessiva necessaria per la esecuzione 

dei lavori in argomento è pari a complessivi € 8.300,00 oltre IVA 22%;  

• l’importo complessivo dei suddetti preventivi di spesa presentati dalla ditta Marrone Lello, è da ritenersi 

congruo ed in linea con le attuali condizioni di mercato; 

• la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto, pari ad € 10.126,00 compreso IVA 22%, 

può essere garantita con fondi di Bilancio Comunale, con imputazione sull’intervento 1-09-05-03 – 

Capitolo 15560 (PdC: 1.03.02.15.004), Bilancio Corrente Esercizio Finanziario; 

ACCERTATO che la somma di cui al presente atto rientra nel limite di cui all’art. 36 – comma 2 – lettera a) 

– del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per le quali è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 

Procedimento; 

RITENUTO per effetto di quanto all’articolo sopra citato di evidenziare la seguente motivazione che 

giustifica l’affidamento diretto: la ditta si è dichiarata immediatamente disponibile ad eseguire gli interventi 

in argomento in tempi brevi, dovendo questo Ente, garantire una perfetta visibilità stradale e scongiurare 

pericoli per la sicurezza pubblica e privata, oltre che evitare inconvenienti igienico-sanitari; 

CONSIDERATO che trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000,00 non è necessario il ricorso 

a aggregazioni o centrali di committenza, ai sensi dell’art. 37 – comma 1 – del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 nelle parti ancora in vigore; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267; 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e rilevato che nel caso di specie la competenza risulta 

ascrivibile al Responsabile del Settore, in quanto trattasi di competenze gestionali, imputate o comunque 

attribuite dalla legge ai dirigenti e responsabili dei servizi; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 451 del 27/05/2022 

VISTA la legge 13/08/2010 n. 136 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che per la seguente fornitura di servizi è stato acquisito il CIG: Z9B368EC0E; 

CONSTATATO che la ditta MARRONE LELLO possiede i necessari requisiti di regolarità contributiva e 

previdenziale accertati tramite DURC online prot.  INAIL_31818885 data richiesta 03/03/2022, con 

scadenza validità 01/07/2022; 

VISTO lo statuto comunale vigente ed il regolamento di contabilità comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

RITENUTO necessario provvedere in merito; 

RICHIAMATA la normativa vigente e quella menzionata in premessa;  

DETERMINA 

1. APPROVARE e fare propria la premessa narrativa, che qui si intende integralmente richiamata anche a 

motivazione dell’adozione del presente dispositivo; 

2. di AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 – lettera a) - del D.Lgs. 50/2016, la esecuzione dei lavori di 

sfalcio ed eliminazione erbe infestanti su strade ed aree comunali elencate nelle premesse, alla ditta 

MARRONE LELLO, corrente in Loreto Aprutino (PE) in Via S. Maria in Piano n. 104, per una spesa di € 

8.300,00 oltre IVA 22% in € 1.826,00 e così per una spesa complessiva di € 10.126,00; 

3. di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.L.vo n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 

con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:  
Eserc. Finanz. 2022 

Cap./Art. 15560 Descrizione --- 

Intervento 1-09-05-03 Miss./Progr. --- PdC finanziario 1.03.02.15.004 

Centro di 

costo 

--- Compet. Econ. NO Spesa non ricorr. --- 

SIOPE --- CIG Z9B368EC0E CUP --- 

Creditore MARRONE LELLO 

Causale Interventi di sfalcio ed eliminazione erbe infestanti su strade ed aree comunali. 

Modalità 

finan. 

Fondi comunali 

Imp./Pren. n. --- Importo € 10.126,00 Frazionabile in 12 NO 

4. ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lvo n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 
Data prevista emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

Luglio 2022  Luglio 2022 € 10.126,00 

5. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lvo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del D. Lvo 

267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile (e dell’attestazione di copertura finanziaria) allegati alla 

presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

7. di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del D. Lvo 14 marzo 2013 n. 33. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 451 del 27/05/2022 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 552 del 27/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BUCCELLA BENITO in data 27/05/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 552 del 27/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 15560 166 1 09 03 1 03 1.03.02.15.004 
Contratti di servizio per 

la raccolta rifiuti 
10.126,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 27/05/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 676 

Il 01/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 451 del 27/05/2022 con oggetto: 

SFALCIO ERBE INFESTANTI SU STRADE E AREE COMUNALI - AFFIDAMENTO ED 

IMPEGNO DI SPESA - CIG: Z9B368EC0E. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI ZIO MARRONE ALESSANDRO il 01/06/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


